armis. Super omnia affinis erat Hispano regi,  
quē iam ad arma traxerā. Hisce rebus omnibus  
usus sum ad ecclesiæ cōmoditatē, Ac sexcentis lite-  
ris, non abscq; ingenio scriptis, tandem inuolui pri-  
cipes bello omnū grauissimo. Necq; vero q̄m̄q;  
ceterorum intentatū reliqui, necq; regē Hungaro-  
rum, necq; Lusitanis, necq; Burgundionū regib⁹  
parem ducem. Verū quia ad hos nihil harum  
rerum attinebat, perpellere non quiui: & sciebā  
his tumultu atq; neminē ceterorū quietuz. Hi  
igitur quū suo more gererent animo, tamē ho-  
nestissimum titulū accepérunt a nobis, ut quo ma-  
iorē cladē inferrent pp̄lo christiano, hoc religi-  
osius viderent ecclestiam dei protegere. Atq; uti  
magis admireris vel ingenii meū, vel felicitatē,  
belligerabāt id temporis Hispaniæ rex cū Turcis  
incredibili rerum successu, maxioq; suo questu:  
& tamē illis omnibus omissis, in Gallū uniuers-  
as v̄tres cōuertit. Ad hæc imperator nō foederi-  
bus modo multis, verūtā beneficijs & inmēsis  
deuinctus erat Gallis, vel hoc nomie, q̄ horum  
sumptu operacj, suas in Italia ciuitates recepisset.  
Et hic erat quod ageret, nempe ut sua tuereur.  
Iam em Patauū desciuerat, & in Burgundia, Nē-  
pe ut Geldrios hostes grauissimos (in quos bellū  
suscipiendi fuerat author) a nepote suo Burgun-

diohū p̄cipē depelleret. Et sic feci, ut suis oīissis  
meū agerent negocis. Tum nulla gens est, apud  
quā minus ualeat summi pontificis autoritas, q̄  
Anglorū ( id qd̄ protin⁹ liquebit, siq̄ diui Tho-  
mæ Cantuariensis ep̄i vitā, ac veterū Regū cōsti-  
tutiones euoluerit) & sic gens alioqui exactiōnū  
impatientissima, passa est propemodū se deglu-  
bi. Mirū autem, q̄ sacerdotes quoq̄, qui nobis  
confueuerant quicqd pñt subtrahere, n̄s q̄ntūis  
multas admirerint: haud p̄p̄dentes cuiusmōr̄  
fenestrā regibus in posterū aperuerint. Quanq̄  
nec ip̄i reges satis aduertebant, qd̄ exēplū in-  
duxerint aduersus seip̄os. Nēpe, ut liceat postea  
Ro. sacrificio regno mouere, quē oderit p̄cipē.  
Et rex adolescens maiori etiam motu rem ag-  
gressus est q̄ uolebā, aut q̄ iusserā: tametsi male-  
bam in hāc peccari partem. Iam uero longū fuz-  
rit explicare sigillatim, qbus artibus eos princi-  
pes ad tam periculosum bellū excitarim in Chri-  
stianos, quos nullus unq̄ pontifex vel in Turcas  
potuit excitare. PE. At fieri p̄t, ut bellorū incē-  
dium p̄ te suscitatiū, uniuersum deniq̄ mūdū cor-  
ripiat. IVL. Corripiat sane, modo Romana se-  
des dignitatē, & possessiōes tuae ūras, Tametsi  
conat⁹ sum oēm bellī molē ab Ital⁹ in Barbaros  
reīcere, dīmicet illi q̄ntū liber, nos spectabimus

& fortassis illorū fruemur insania. PE. Pertinet  
hoc ad rem & patrē sanctissimū, & Christi vica-  
rium: IVL. Cur excitat schisimā? PE. Arqui pec-  
cata nōnunq̄ ferenda sunt, si plus malorū a me  
dela. Deinde si tu cōciliū admis̄ses, nō erat loc⁹  
schismati. IVL. Bona verba. Ego sexcta bella  
malim, q̄ cōciliū. Quid si me submouissent p̄  
tificio, vēti simoniacū, et negotiatorē p̄tificij,  
nō p̄tificē? Quid, si oēm vitā mēa pdidicissem  
p̄didissentq; in vulguse. PE. Etia si ver⁹ p̄tifix  
esset, tñ sati⁹ erat honori cedere, q̄ tatis orbis chri-  
stiani malis tuā dignitatē tueri. Si mō dignitas ē  
ep̄atus indigno cōmissus, ac ne cōmissus quidē,  
sed emptus, & arreptus. Vnde illud mihi obiter  
venit in mentē, te consilio quodā diuino Gallis  
exitisse pestē, qui pri⁹ ecclēsiae te p̄fēcte ūexerūt.  
IVL. Per triplicem coronam meam iuro, perch  
meos clarissimos triumphos, si mihi bilē moue-  
ris, senties & tu vim lulij. PE. O phreneticū, sed  
mundanum, ne mundanum tantum, sed ethni-  
cum, Imo ethnicis sceleratiōē. Gloriaris te plu-  
rimum potuisse ad discindenda foedera, ad in-  
flammanda bella, ad strages hominum excitā-  
das. Ista satanæ potestas est non pontificis. Qui  
Christi vīcarium se facit, cum oportet ad illius  
exemplar̄ quam proxime accedere.

Est in illo summa pars, sed cum summa honestate coniuncta: est summa sapientia, sed simplicissima. In te pars imaginis video, cum summa malicia, summa pars stultitia copulata. Quod si malorum principes diabolus, vicarium sibi cupiat subrogare: quem potius asciscat, quod tui similem. Dicubi virorum apostolicum egeris? IVL. Quid magis apostolicum, quod augere Christi ecclesiam? PE. Atqui si ecclesia est populus christianus, Christi spiritu coaglutinatus, subvertisse mihi uideris ecclesiam: qui orbem uniuersum ad teterima bella concitaris, quod turpiter pune malus & pestilens esses. IVL. Nos eccliam vocamus sacras aedes, sacerdotes, & praecipue curiam Romanam: me in primis, qui caput sum ecclesie. PE. At Christus nos ministros fecit, se caput: nisi nunc secundum caput accreuerit. Sed quibus tandem aucta est ecclesia? IVL. Nunc ad rem accedis: itaque dicam. Illa olim famelica & pauper ecclesia, nunc adeo floret ornamentis omnibus. PE. Quibus adore fidei? IV. Rursum nugaris. PE. Sacra doctrina? IVL. Obtundis. PE. Contemptu mudi? IVL. Sine me dicere, veris inquam ornamentis, nam iste cverba sunt: PE. Quibus igitur? IVL. Palatis regalibus, equis & mulis pulcherrimis, famulitio frequenter, copiis instructissimis, satellitis exquisitis.

GE. Scortis formosissimis, lentiibus obsequentissimis. IVL. Auro, purpura, vestigialibus: ut nullus regum non humili ac pauper videatur, si cum Ro. pontificis opibus, strepitus conferatur nemo tamquam ambitiosus, quin se victum agnoscar, nemmo tamquam laetus, quoniam suam condonet frugalitatem: nemo tamquam numerus nec scenerator, quin nimis iudeat opibus. Haec inquit ornamenti & tutarum sum, & auxiliis. PE. Sed dicio mihi: quis omnium primus istis ornamenti & inquinavit & onerauit ecclesiam, quam Christus purissimam pariter & expeditissimam esse uoluit? IVL. Quid istud ad rem attinet? Certe quod est caput, tenemus, possidemus, fruimus: quanquam aiunt Constantinus quando uniuersitatem imperij sui maiestatem in Sylvestrum Ro. pontificis transfluxisse, phaleras, equos, currus, galeas, balteos, paludamentum satellitum, enses, coronas aureas, & auri quidem purissimi, exercitus, machinas bellicas, urbes, regna. PE. Et extat isti munificiis certa monumeta? IVL. Nulla, preter paleam unam decretis admixta. PE. Fabula fortassis est. IV. Id vel ex meipso coniocio. Quis enim sanus, tam magnificum imperium cederet vel patris: sed tamen qualem de libertate credere, & curiosus haec resellere conatus, bus, silentium magnum minus indicimus. PE. Argu nihil adhuc audio, nisi mudum. IV. Tu fortasse

Veterē illā ecclesiā ad huc somniās, in qua tu cum  
famelicis aliquot ep̄is frigidū sane p̄ōtifice age-  
bas, paupertati, sudori, p̄iculis, ac mille obnoxius  
incōmodis. Iam ætas in melius cōmutauit oīa.  
Alia lōge res nūc est Ro. p̄ōtifex; tu noīe titulor̄  
dūtaxat eras p̄ōtifex. Quid si nūc videres tot fa-  
cas ædes regijs extractas' opib⁹, tot ubiq̄ sacer-  
dotū millia, plerosq; censu amplissimo, tot ep̄os  
armis & opib⁹ sumis pares regibus, tot splen-  
didissima sacerdotū palatia, p̄cipue yō, si Romæ  
videoas tot purpuratos Cardinales, legionibus  
famulor̄ stipatos, tot eq̄s plusq; regios, tot mu-  
llas byssō, auro, gēmis ornatās, alicq̄ soleis etiā  
aureis et argēteis calceatos. Iā si summū p̄ōtifice  
cōspiceres, sublimē in aurea sella militū humeris  
vehī, ad manū mortā passim oēs adorātes: si stre-  
pitū audires bombardar̄, si clangorē tubarū, si  
bombos classicor̄, si fulmia machiniar̄ videres,  
si pp̄li aplausus, si acclamatiōes, si oīa tædis col-  
lucētia, si sumos etiā prīcipes ad beatorū oscula  
pedū vix admitti. Si spectaſſes Ro. illū sacerdotē  
pede coronā aureā iponente īmpatori Romao  
qui rex est regū oīm ( si qđ mō valerēt Iura scrip-  
ta ) qđq̄ nihil obtinet, nisi magni nomis umbrā.  
Hec iquā si vidisses, ap̄dissesq; qđrādē diceres  
PE. Tyrannū plus qđ mundanum videre me,

Christi hōstem, ecclesiæ pestē. IV. Secus Joquē  
teris, si v̄l unum meorū triumphorū spectaſſes,  
vel eū quo Bononiā sum inuictus, vel quē egū  
Romæ subactis Venetis, vel qđ Bononiā fugiens  
Romā sum reuect⁹, uel quē hic egi postremum,  
Gallis p̄ter oēm spē fusis apud Rauēnam: si mā-  
nos, si caballos, si militū armator̄, si ducum  
ornamēta, si delectorū spectac̄la pueror̄, si faces  
undic̄ lucentes, si ferculorū apparatū, si pompæ  
ep̄or̄, si cardialitū fastū, si tropheā, si manubias,  
si in coelū reboātes plebis ac militū acclamatio-  
nes, si plausū p̄strepētia oīa, si lituora cantū, tuba  
rū tonitrua, bombardar̄, fulmia, si sparlos in po-  
puliū numos, si me veluti numē qđdā sublimē  
ferri spectaſſes, tot⁹ pompæ caput & authorē, rū  
Scipiōs, Aemilios, Augustos, sordidos ac fruga-  
les dixisseſ pr̄e me. P E. Ohe, satis triumpho-  
rum glorioſiſſime miles, immo illos, licet ethni-  
cos, odio tui complecterer, qđ cæſis tua causa tot  
christianorum milibus, triumphos agebas fan-  
tissimus in christo pater, tot legiōibus interitus  
author extitisti, qđ ne unam animulam, necq; uer-  
bo, necq; uita Christo lucifeceris. Opaterna vi-  
scra, o dignū christi vicariū, qui semetiōm im-  
pendit ut omnes seruaret. Tu ut unum p̄stilens  
defederes caput, toſius orbis exitium accersisti.

IVL. Ista loqris, q̄ inuidēris gloriæ nostræ,  
dum p̄spicis q̄ humilis fuerit tuus ep̄atus cū nō  
collatus. PE. Audes impudens tuam gloriam  
cū mea conferre? Tamē si mea gloria, christi glo-  
ria est, non mea. Prīmū omniū lī mihi das chri-  
stū optimū esse, uerūq; prīcipe ecclesie, ip̄e mihi  
claves regni dedit, ip̄e p̄scēdas oves cōmisit, ip̄e  
se mēa fidē suo p̄conio approbauit: te pecunia, te  
studia mortaliū, te fraudes fecere p̄tifice, si mo-  
do pontifex is appellandus est. Ego tot animar̄  
milia ch̄ro lucrifici: tu tot in exitū traxisti. Ego  
Romā antea gētīlē, prim⁹ Christū docui: tu chris-  
tianæ iā gentilitatis extitisti maḡr. Ego uel um-  
bra corporis sanabam ægrotos, liberabam a dæ-  
monio vexatos, ad vitā reuocauī defunctos, &  
quacūq; incederē beneficis implebā oīa. Quid  
tū tui habuere triūphis? Poterā verbo quē uolu-  
issim tradere satanæ: & quantū potuerī, experta  
est Saphira cū suo marito, Tamē quicquid habe-  
bā potestatis, in utilitatē omniū consumplsi. Tu  
oīibus inutilis, si quid poteras, Imo, & quod nō  
poteras, ad publicā orbis perniciē vertisti. IV.  
Demiror, cur in catalogo gloriarū tuar̄ nō he-  
ciā addis, pauperiē, vigilias, sudores, tribuna-  
lia, carceres, vicula, p̄bra, plagas, crucea deniq;.  
PE. Recepit admones. Nam istis de rebus iustius

non cōuenire sacerdotibus, imo ne christianis q̄  
dem, v̄g; hæc alias. Cur tam accurate te Ligure,  
esse prædicas? q̄si quicq; hoc ad Christi vicariū  
pertineat, qua gente sit oriūdus. I V. Imo sūmā  
exīstimo pietatē, gentē mēā nobilitare: proinde  
titulum h̄ūc, numisimatis, statuīs, fornicibus, ac  
parietibus omnibus inscribo. PE. Ergo patriā  
nouit q̄ patrē nō nouit? At ego initio putabā te  
de cœlesti Hierusalē credentiū patria logi: dec̄ illi  
us unico principe, cui⁹ optat illi sanctificari, hoc  
est, illustrari nomē. Sed cur addis, Sixti ex sorore  
nepotē, quē q̄dem hominē demiror nunq; huc  
accessisse: prælerit cū & summus fuerit Pontia-  
fex, & tibi rāto duci cognat⁹. Quare dicobsecro,  
qd hominis fuit: sacerdos nec I V L. Imo miles  
egregius, tum eximiae religiōis, nempe Franciscā-  
næ. PE. Equidē Franciscū vidi quondā vir  
inter laicos op̄imū, op̄ū, voluptatis, ambitionis  
summi contemptorem. An pauperculus ille ta-  
les nūc habet satrapas? I V L. Tu quantū uideo  
nolis quēquā ad meliora p̄ficere. pauper erat &  
Benedictus, cum huius posteri nūc adeo diuites  
sint, ut nos etiā illis inuidēamus. PE. Pulchre, s̄  
ad rē redito, de Sixti nepote. I V. Cōsulto id facio  
nimis: ut obturē os illis, q̄ me ex illo propugna-  
tū affirmāt, nimū libere. PE. Libre, h̄nū & v̄c;

I V L. At qui non est istud e pōtificia dignitate,  
cuius ubiq̄ habēda est ratio. P E. At ipsa sui ra-  
tionē ita demū rectissime mihi uidet̄ habitura,  
si nihil admittat qd̄ iure possit opp̄bari. Sed ob-  
testor p̄ pontificā maiestatē dic mihi bona fide,  
est ne ista iam via vulgaris, ac solennis ad sum-  
mū pontificū perueniēdi, quā mō depingebās.

I V L. Aliquot iam seculis haud sicut alia, nisi  
forte qui mihi successurus est, alia creabitur via.  
Nam ipse summum assēcutus pontificium, sta-  
tim edita formidabili bullā caui, ne quis simili  
ratiōe ad eū honorē penetraret, eā bullā & paulo  
ante mortē renouauit: qntū sit ualuitura, uiderint  
alij. P E. Opinor neminē rectius id malū descri-  
bere potuisse: sed illud miror, quēq̄ inueniri, q  
mūn⁹ hoc velit suscipere, p̄serti quū tot occupati  
onibus sit (ut audio) obnoxius, & tanto negocio  
ad id sit eluctandū. Nā me pōtifice vix quisq̄ vi-  
poterat adigi, ut presbyteri aut diaconi suscipe-  
re honorem. I V L. Nec mirum adeo, nā illis  
temporib⁹ census episcoporū & p̄mium nihil  
aliud erat, q̄ labores, vigiliae, ieunia, doctrina;  
sæp̄ numero mors: nū regnū est ac tyrannis. &  
q̄s pro regno, si spes sit nō dimitet. P E. Sed age,  
qd̄ Bononia, num a fide descuerat, ut fuerit sedi  
Romane restituenda. I V L. Bona yba, nō hoc

gloriabor, q̄ de miraculis Horū noīe Christus  
nos iussit gaudere & exultare, horū noīe nos bea-  
tos vocauit. Ita Paulus collega quondā me⁹, cū  
sua iactat facinora, nō cōmemorat vrbes armis  
expugnatas, nō legiones ferro cæfas, non orbis  
principes ad bella concitatos, non fastus tyran-  
cos: sed naufragia, vincula, flagra, pericula, insu-  
dias, hic est triumphus vere ap̄licus. hæc est glo-  
ria christiani dūis. Iactat ille quos genuerit chri-  
sto, quos ab impietate retraxerit, Nō quot duca-  
torum milia congefferit. Deniq̄ nos cum Chri-  
sto perpetuū iam agentes triumphū laudibus, p-  
sequitur & malis: Te nemo nō execrabit, nīsivel-  
tui similis, vel adulator. IV. Rem inauditam au-  
dio. P E. Credo .nam qui tibi fuisset oīū euāge-  
licas euoluere literas, Pauli, measq̄ ep̄stolas le-  
ctuare, tot legationibus, tot foederibus, tot rōni-  
bus, tot exercitib⁹, tot triūphis occupato: At cæ-  
terę qdē artes om̄es animū desyderat̄ sordidis  
vacuū curis: Christi vero disciplina, pectus reg-  
quirit ab omni contagio terrenæ sollicititudinis  
purgatissimū. Nec enim tantus magister e celo  
descendit in terras, vt facilem aliquā, aut vulga-  
garem philosophiā traderet mortalibus. Non  
otiosa nec̄ secura professio est, esse christianum,  
Voluptates omnes ceu venenū aspernari. Diuiti-

D

as perinde ut lutū calcare, vitam pro nihilo dūcere. Hæc est christiani homis professio. Hæc qz niā intollerandā identur, ijs qui nō christi sp̄itu aguntur, ad inanā quædam vocabula, mesrasq; ceremonias deflectūt, & factitio capiti christi, factitū addunt corpus. IVL. Quid tandem mihi boni reliquū facis, si me numis exuis, si regno spoliis, si nudas sc̄enore, si voluptatibꝫ abdicas si vita deniq; priuas. PE. Quin tu igīt ipm christum infelicitē pronuncias: qui cum esset omniū summus, ludibriū factus est omniū in pauperate, sudoribus, ieunijs, in fame vitam omnem peregit: deniq; morte omniū probrofissima defunctus est. IVL. Inueniet fortasse qui laudet, qui imitetur neminem, his sane tēporibꝫ. PE. Atqui hoc ipm deniq; laudare, ē imitari. Quāq; Christus nō orbat suos bonis, sed profalsis bonis, veris & æternis locupletat, at non locupletat nisi prius oībus huiꝫ mūdi bonis abdicatos ac repurgatos. Ut ipse totus erat coelestis, ita corpꝫ suū, hoc est, ecclesiā sui simillimā esse voluit. i. a mūdi contagij alienissimā. Alioqui qui posset esse idem cū illo, qui sedet in cœlis, si terrenis adhuc fecibus īmergat? Verū vbi fuerit excussum ab omnibus huius mundi cōmodis, atq; etiam quod anxiꝫ est, affectibus, Tum deniq; Christi

litas explicat opes: pro relictis mellitis, īmo multa aloe tinctis voluptatibus, colestū gaudi orū gustum impertit, pro relictis opibus longe præstantiores impertit. IVL. Quas obsecro: PE. Nitu vulgares opes putas, prophetiæ donū, donū scientie, donū miraculorū, nisi vilem putas christum ipsum, quem quisquis habet, in ipso possūdet omnia. Postremo nisi nos hic pauperē agere vitā putas. Ita qz qscq; in mūdo est afflictior hoc yberius deliciat in christo; quo in mūdo pauperior, hoc in christo locupletior, quo in mūdo deictior, hoc in illo sublimior & honoratior, quo minus vivit in mundo, hoc magis vivit in christo. Verū cum totū corpus suū purissimum esse voluit, tū precipue ministros, hoc est epos: & inter hos quo quisq; maior est, hoc sit christo similior & ab omnibus mūdi cōmodis expeditior & exoneratior. Nunc cōtra video, cū qui Christo paximus, atq; adeo par haberī vult, omniū maxime rebus lordidissimis immersum, pecunij, ditōibus, copijs, bellis, fœderibus, vt ne quid interīm de vitijs dicā. Et postea cum sis alienissimus a Christo, Christi tamē titulo ad tuā abuteris superbiā: & illius p̄textu, qui regnū mundi despexit, mundanū tyrannū agis: & verus christi hostis, agis honore Christo debitū. Benedicis alij;

ipse maledictus. Aperis alij̄s cœlū, vnde ip̄e procul exclusus es. Cōfēras execratus. excōicas, cui nihil est cum sanctis cōmune. Quid. n., inter te & Turcā t̄ducem, n̄isi quod tu christi vocabulū p̄t̄xis. Certe mens eadem, consimiles vitæ foras, Tu maior orbis pestis. IV. At ego cupiebā ecclesiā oībus bonis exornatā. Sed Aristotelem aiunt tres honor̄ ordines constitutere: quoīq; que dam sunt fortunæ, quædā corporis, quædā animi. Itaq; nōlebā bonor̄ ordinē inuertere. A fortunæ bonis coepi: fortasse paulat̄ ad animi bona venturus, n̄isi p̄matura mors terris me eripuerit. PE. Præmatura sane, nempe septagenarii t̄q; quid opus erat aquā igni miscere? IV. At qui si desunt ista cōmoda, vulgus nos nō pilifaciet. Quin nūnc quoīq; metuūt & oderunt. Atq; ita tota resp̄. christiana collaboreret, n̄i cōtra vim inimicor̄ se seueri queat. PE. Imo si christiano rum vulgus cōspiceret in te veras christi dotes, nempe vite sanctimonīā, sacrā doctrinā, charitatem flagrantē, prophetiā, virtutes: hoc te magis suspiceret, quo a mūdi cōmodis intelligeret mū diorem. Et christiana resp̄. latius floreret, si pusilitate vitæ, si contēptu voluptatū, diuitiar̄, insperij, mortis, gentilibus esset admiranda. Nunc non solū contracta est in angustissima, verū etiam

si diligenter excutias, plerosq; hoie duxat atque  
uenies christianos. Quæsto te non reputabas tecum  
cum eis sumus ecclesiæ pastor, quib; mo-  
dis nata esset ecclesia, quibus aucta, quibus consti-  
bilita. Num bellis/num opibus/num equis? Imo  
patientia/sanguine martyrum & nostro/carceribus  
flagris. Tu ecclesiæ dicas auctam; cum humana di-  
tione onerati sunt illius ministri. Ornatam vocas;  
cum mundi muneribus ac delitijs inquinat. De-  
fensam appellas, cum pro sacerdotum peculio mun-  
dus vniuersus bellis pernitiosissimis conflictat.  
Florentem dicas; cum mundi voluptatibus ebria es.  
Tranquillam, cum nemine redamante, diuitijs,  
imo vitis frui. Atque his bracteatis titulis præci-  
pibus imposuisti; qui te præceptore docti, ma-  
gna sua latrociniâ ac furiosos confisctus, Christi  
defensionem vocant. IV. At qui ista nunquam  
te hac audiui. PE. Quid igit; docebant te conci-  
onatores? IV. Ab illis quidem nihil nisi meras  
laudes audiebam; phaleratis verbis mea pœnaria  
detonabant, me louium fulmine concutientem oia  
me verū quoddam numen esse predicabant; publi-  
cam orbis salutem; alia faciūd genus permulta. PE.  
Nec mihi fane, nullū exitisse quid te condiret; cù  
tu sal-esses insulsus & fatuus. Nam id proprium  
aplici viri munus/alias docere Christum/ideq; pu-